
 
 

COMUNE DI OLBIA 

Determinazione Dirigenziale 

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL 

TERRITORIO 

 
Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 

 

Numero registro generale 5735 

DEL 28/12/2022 
 

Numero 281 del Settore  

 

 

 
 

OGGETTO:Autorizzazione, ai sensi dell’art. 15 co.1 del 

DPR n327/01 e s.m.i., ad introdursi in area 

privata per l’esecuzione delle indagini 

geologiche, geotecniche e ambientali 

propedeutiche alla stesura del progetto 

denominato Opere di mitigazione del rischio 

idraulico nel territorio comunale di Olbia. 

 

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
22

-1
2-

28
 - 

01
53

77
6

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
22

-1
2-

28
 - 

01
53

77
6



 

OGGETTO: Autorizzazione, ai sensi dell’art. 15 co.1 del DPR n327/01 e s.m.i., ad introdursi 

in area privata per l’esecuzione delle indagini geologiche, geotecniche e ambientali 

propedeutiche alla stesura del progetto denominato Opere di mitigazione del rischio idraulico 

nel territorio comunale di Olbia..  

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

PREMESSO: 
 

- il Presidente della Giunta Regionale, in qualità di Commissario di Governo contro il 

dissesto idrogeologico, ai sensi dell'art. 10 comma 2-ter del decreto legge 24 giugno 

2014, n. 91 e ss.mm.ii., ha nominato, con ordinanza n.1729 del 21/09/2021, 

l'Amministratore unico della società la società in house "Opere Infrastrutture della 

Sardegna S.r.l." (O.I.S.) quale soggetto attuatore dell’ Accordo di programma del 18 

novembre 2015 per l'utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari  per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con 

D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 

133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) - Opere di 

mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia; 

- con Ordinanza n. 1/OIS del 30/12/2021 è istituita la struttura di supporto del Soggetto 

attuatore nominato dal Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico per la 

realizzazione degli interventi di cui all'Accordo di programma del 18 novembre 2015, 

composta dal personale in servizio presso la Società Opere e Infrastrutture della 

Sardegna S.r.l;  

-  con l'Ordinanza n. 2 del 30/12/2021 il Soggetto Attuatore del Commissario ha 

disposto di avvalersi del Comune di Olbia per l’esecuzione delle attività di carattere 

tecnico-amministrativo connesse alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione 

dei lavori relativi agli interventi di cui all'Accordo di programma del 18 novembre 

2015 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia;  

- in data 31/12/2021 è stata stipulata tra il Soggetto Attuatore del Commissario e il 

Sindaco la convenzione di avvalimento per l’attuazione dell’intervento in oggetto, che 

si intende integralmente richiamata; 

- ai sensi dell’art. 12 della convenzione di avvalimento il Comune di Olbia è soggetto 

delegato del Commissario per l’attuazione dei procedimenti espropriativi ed emana 

tutti i provvedimenti ablatori necessari alla realizzazione dell'intervento in qualità di 

"autorità espropriante" ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 

2001, n. 327 

- con delibera di Giunta n. 333 del 14.09.2022 è stato nominato responsabile del 

progetto l’ing. Diego Ciceri e che, con riferimento alla fase espropriativa, alla variante 

urbanistica ed alle attività connesse è stato nominato RUP il geom. Antonio Marongiu; 

- con l’Ordinanza n.4 del 12.09.2022 il Soggetto attuatore ha approvato il progetto 

esecutivo denominato “Olbia e le sue acque - Opere di mitigazione del rischio 

idraulico e recupero del rapporto della città con i suoi fiumi. Piano delle indagini 

geologiche, geotecniche e ambientali” ai sensi e per gli effetti dell’art.10, comma 5, 

del decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni, dalla legge 11 

agosto 2014, n. 116; 

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
22

-1
2-

28
 - 

01
53

77
6

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
22

-1
2-

28
 - 

01
53

77
6



- con determina del Dirigente del Settore Tecnico n. 3918 del 21/09/2022 è stato 

approvato l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse propedeutico ad una 

RdO da espletarsi sulla Centrale di Committenza SardegnaCat, volto all’acquisizione 

del servizio in parola.   

- con Determinazione n. 4853 del 17.11.2022 è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva, ai sensi dell’art. 32 del Codice in favore della ditta TE.CAM Srl; 

RILEVATO che 

-  la TECHNITAL S.p.a., capogruppo del raggruppamento temporaneo dei professionisti 

aggiudicatario dei servizi di ingegneria per l’attuazione dell’intervento in oggettoha 

comunicato con nota prot. 137306 del 23.11.2022 i nominativi del Direttore dei lavori, 

del coordinatore della sicurezza in esecuzione e dei relativi collaboratori; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art.15 del citato D.P.R. n. 327 del 08.06.2001, l’esecuzione di indagini 

geologiche, geotecniche e ambientali sono attività preparatorie necessarie alla 

realizzazione di un’opera pubblica e che, pertanto, occorre procedere al rilascio 

dell’autorizzazione ad introdursi nelle aree private per l’esecuzione delle operazioni 

sopradette; 

- con note a firma del Responsabile del procedimento espropriativo geom. Antonio 

MARONGIU ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.P.R. n. 327/2001, è stata data 

notizia alle Ditte catastali interessate dell’avvio del procedimento per il rilascio della 

autorizzazione ad introdursi su aree private per l’esecuzione delle operazioni 

sopradette; 

- che, nel termine perentorio di sette giorni, stabilito dal DPR 327/2001 ed evidenziato 

nelle comunicazioni suddette, non sono pervenute osservazioni di rilievo da parte delle 

Ditte interessate da tale procedura 

RITENUTO necessario disporre il provvedimento che autorizza il personale sottoelencato ad 

introdursi nelle aree interessate per lo svolgimento delle operazioni preparatorie per la 

progettazione delle opere in oggetto ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 327/2001. 

 

Il sottoscritto _Ing.Davide Molinari, dirigente del settore Pianificazione e Gestione Territorio  

del Comune di Olbia competente per le espropriazioni, in qualità di autorità espropriante 

delegata dal Soggetto attuatore nominato dal Commissario di governo Commissario di 

Governo contro il dissesto idrogeologico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della 

Convenzione di avvalimento approvata con Ordinanza n. 2 del 30/12/2021. 

 

DETERMINA  

 

- Il personale di seguito elencato è autorizzato ad introdursi nelle altrui proprietà di cui 

alla  tabella “elenco ditte”,allegata alla presente determinazione,  per lo svolgimento 

delle indagini geologiche, geotecniche e ambientali propedeutiche alla stesura del 

progetto “Olbia e le sue acque – Opere di mitigazione del rischio idraulico e recupero 

del rapporto della città con i suoi fiumi”, secondo il cronoprogramma trasmesso dalla 

ditta TE.CAM srl, che prevede 70 giorni di lavoro; 

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
22

-1
2-

28
 - 

01
53

77
6

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
22

-1
2-

28
 - 

01
53

77
6



Appaltatore ditta TE.CAM Srl; 

Mansione Cognome Nome 

Geologo x direzione sondaggi Demontis Stefano 

Geologo x prove in situ Demontis Giovanni Battista 

Geologo x assistenza in cantiere Dalu  Patrizia 

Geologo x assistenza iin cantiere Ledda Giovanna 

Sondatore Pedditzi Efisio 

Sondatore Garau Giacomo 

Aiuto Sondatore Ghiani Stefano 

Aiuto Sondatore Pillitu Mariano 

Aiuto Sondatore Melis  Damiano 

Geologo x georadar Cercangiu Andrea 

Geologo x georadar Carcangiu Nicola 

Geologo x georadar Usai Marco 

Geologo x georadar Dessì Federico 

Geologo x georadar Succu Daniele 

Geologo per prelievi acqua Testone  Valeria 

Tecnico per prove pressiometriche Aste Roberto 
 

 
Ufficio della direzione lavori 

Direttore dei lavori  Dott. Geologo Paolo Domenico Lo 

Cascio 

Coordinatore della Sicurezza in 

Esecuzione 

Ing. Giovanni Antonio Mura 

Collaboratore  Ing. Simone Venturini 

Collaboratore Dott. Geologo Emanuele Fresia 

Collaboratore Dott. Geologo Simone Giulio Asoni 

Collaboratore Geom. Elio Piras 

Collaboratore Ing. Gianluca Da Roit 

Collaboratore Dott. Alessandro Pomes 

Collaboratore Dott.ssa Cristina Zago 
 

 

Struttura supporto tecnico Comune di Olbia   

RUP fase espropriativa  Geom.Antonio Marongiu  

Struttura supporto RUP espropri  Geom.Stefano  Velati 

Struttura supporto RUP espropri Geom.Alessandro Urgias  

Struttura supporto RUP espropri Geom.Giovanni Cancellu  

 

- L‘ufficio per le espropriazioni del Comune di Olbia provvede a notificare la presente 

determinazione  alle ditte interessate, mediante raccomandata A/R , fissando l’inizio 

delle operazioni tecniche almeno 7 (sette) giorni dopo la data della medesima 

comunicazione. I proprietari e i possessori del bene possono assistere alle operazioni 

dei tecnici, anche mediante persone di loro fiducia; 

 

- Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale e nell’albo pretorio del 

Comune di Olbia  

 

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
22

-1
2-

28
 - 

01
53

77
6

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
22

-1
2-

28
 - 

01
53

77
6



- Avverso presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi il 

Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla sua 

pubblicazione sul sito istituzionale e nell’albo pretorio del Comune di Olbia. 
 

Il Dirigente 

Ing. Davide Molinari 

                        

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
22

-1
2-

28
 - 

01
53

77
6

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
22

-1
2-

28
 - 

01
53

77
6


